
  Ano VIII • Nº 1.513 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de dezembro de 2022  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.755/2022 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

“ D I S P Õ E  S O B R E  I N E X I G I B I L I D A D E  D E 
LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SOFTWARE 
DE ENGENHARIA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí, e demais legislações vigentes e tendo em vista os 
princípios que regem os procedimentos licitatórios, em especial, o disposto 
no artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que este município não dispõe de software 
de sua propriedade;

CONSIDERANDO que a empresa a ser contratada para suprir as 
necessidades da sala técnica da Prefeitura Municipal de Guaraí-TO, bem 
como a extrema necessidade do serviço para o departamento, além d a 
celeridade aos procedimentos dos projetos, orçamentos, planejamentos 
de obras, controle de diário de obras, fiscalização e medição dos serviços 
de engenharia;

CONSIDERANDO inviabilidade de competição de serviços 
técnicos a que alude o inciso I do art.25 da lei n° 8666/93 e finalmente, 
os dizeres do Parecer Jurídico, exarado no Processo Administrativo nº 
3780/2022, e o Parecer emitido pela Controladora Interna da Prefeitura 
Municipal de Guaraí-TO.  

D E C R E T A

Art. 1º. Fica DECLARADA a Inexigibilidade de Licitação para 
a contratação da Empresa, MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 03.984.954/0001-74, para serviços de licença de 
software, para atender as necessidades da sala técnica de engenharia 
da Prefeitura municipal de Guaraí, observando o disposto no artigo 25, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de dezembro 
do ano de 2022. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 272/2022 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Antônio 
Donizeth de Medeiros - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, 
Matricula Funcional nº 5339, para participar do recebimento de um 
caminhão basculante caçamba, no dia 19 de dezembro de 2022, na 
CODEVASF em Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, o 
equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 175,00 (cento e setenta 
e cinco reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2022.         

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano VIII • Nº 1.513 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de dezembro de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 273/2022 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021; 

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Gilberto 
Martins, Matricula Funcional: 6632, para buscar caminhão caçamba na 
CODEVASF, no dia 19 de dezembro de 2022, em Palmas – TO, para 
cobrir despesas com alimentação, o equivalente a ½ (meia) diária no 
valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2022.      

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 274/2022 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SRA. 
PREFEITA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sra. Maria de 
Fátima Coelho Nunes – Prefeita Municipal de Guaraí TO, Matricula 
Funcional nº 5313, para participar do recebimento de um caminhão 
basculante caçamba, no dia 19 de dezembro de 2022, na CODEVASF 
em Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente 
a ½ (meia) diária, no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2022.    

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 275/2022 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
MOTORISTA OFICIAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Gileno 
Teixeira Coelho, Matrícula Funcional: 5579, para acompanhar a Prefeita 
que irá participar do recebimento de um caminhão basculante caçamba, 
no dia 19 de dezembro de 2022, na CODEVASF em Palmas – TO, para 
cobrir despesas com alimentação, o equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 130,00 (cento e trinta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2022.        

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 204/2022

Processo: 2476/2022
Pregão Presencial: 048/2022     
 Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: ARAUJO E RESPLANDE LTDA-ME, CNPJ sob nº 
09.026.012/0001-60
Objeto: Contratação de empresa para eventual Prestação de serviços em 
manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados, em atendimento 
as demandas da Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Veraildes Resplande de Araújo Abreu
Data de Assinatura: 19/12/2022.

ITEM DESCRIÇÃO QNT. UNID. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

30 MANUTENÇÃO PREVENTIVA ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 18 SV 187,00 3.366,00

31 MANUTENÇÃO CORRETIVA 
AR COND. 12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 4 SV 195,00 780,00

32
INSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO SPLIT 
12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 4 SV 303,50 1.214,00

33
INSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO USADO 
12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 4 SV 313,50 1.254,00

34
RETIRADA DE APARELHO DE 

AR CONDICIONADA 12.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 4 SV 119,00 476,00

35

COMPLEMENTAÇÃO DE 
TUBULAÇÃO DE COBRE 

AR 9.000 BTUS, INCLUINDO 
MÃO DE OBRA

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 4 SV 533,00 2.132,00

36
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 
AR CONDICIONADO 12.000 

BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 4 SV 366,500 1.466,00

37
MÃO DE OBRA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 

12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 399,00 3.990,00

38

MÃO DE OBRA PARA TROCA 
OU COMPLEMENTAÇÃO AR 

12.000 BTUS SEM INCLUSÃO  
DE GÁS ECOLÓGICO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 298,00 1.490,00

39
SUBSTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR 12.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 1.300,00 6.500,00

40
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 
DE VENTILADOR E HÉLICE 

AR 12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 1.162,00 5.810,00

41
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 

ELETRÔNICA DE COMANDO 
AR 12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 743,00 3.715,00

42

SUBSTITUIÇÃO PLACA 
ELETRÔNICA 12.000 

BTUS INCLUINDO PLACA 
ELETRÔNICA DO DISPLAY E 

PEÇAS NECESSÁRIAS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 713,00 3.565,00



Ano VIII • Nº 1.513 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de dezembro de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

43
SUBSTITUIÇÃO DE 

CONTATORA AR SPLIT 
12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 715,00 3.575,00

44
SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 

DE REVERSÃO AR 12.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 742,00 3.710,00

45
CONTROLE AR 

CONDICIONADO 12.000 
SPLIT

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 165,00 825,00

46 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA 
AR 12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 868,00 4.340,00

47 SUBSTITUIÇÃO SENSOR AR 
12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 430,00 2.150,00

48
SUBSTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR 12.000 
BTUS S/ INCLUSÃO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 574,00 2.870,00

49

SUBSTITUIÇÃO DE 
MOTOR DE VENTILADOR 
E HÉLICE AR 12.000 BTUS 
S/ INCLUSÃO DO MOTOR 

E PEÇAS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 502,00 2.510,00

50

SUBSTITUIÇÃO DE PLAA 
ELETRÕNICA  DE COMANDO 

AR 12.000 BTUS S/ 
INCLUSÃO DA PLACA

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 410,00 2.050,00

51
SUBSTIUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA AR 12.000 

BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 374,00 1.870,00

52
SUBSTITUIÇÃO DE 

CONTATORA AR SPLIT 
12.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 604,00 3.020,00

53

SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 12.000 

BTUS S/ INCLUSÃO DE 
VÁLVULA DE REVERSÃO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 560,00 2.800,00

54
SUBSTITUIÇÃO KIT 

BOMBA AR 12.000 BTUS S/ 
INCLUSÃO DO KIT BOMBA

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 580,00 2.900,00

55

SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR 
DE TEMPERATURA AR 

12.000 BTUS S/ INCLUSÃO 
DO SENSOR

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 271,00 1.355,00

56 CARGA DE GÁS R22 EM AR 
12.000BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 UN 335,00 3.350,00

57

MUDANÇA DE LOCAL AR 
CONDICIONADO 12.000 
MESMO PRÉDIO COM 
REPOSIÇÃO DE GÁS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 408,00 2.040,00

58
MUDANÇA DE LOCAL  DE 

AR CONDICIONADO 12.000 
BTUS PRÉDIO DISTINTO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 508,00 2.540,00

86
MUDANÇA DE LOCAL AR 
COND. 18.000 BTUS NO 

MESMO PRÉDIO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 470,50 4.705,00

88 MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
AR COND. 24000 BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 25 UN 270,00 6.750,00

89 MANUTENÇÃO CORRETIVA 
AR COND. 24.000 BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 25 UN 280,00 7.000,00

90 INSTALAÇÃO AR COND. 
SPLIT 24000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 SV 395,00 5.925,00

91
INSTALAÇÃO AR 

CONDICIONADO 24.000 
BTUS USADO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 375,00 3.750,00

92
RETIRADA DE AR 

CONDICIONADO 24.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 164,00 1.640,00

93
COMPLEMENTAÇÃO 
DE TUBULAÇÃO AR 

CONDICIONADO 24.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 552,90 5.529,00

94 MÃO DE OBRA CPMPL. DE 
TUBULAÇÃO AR 24.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 445,00 4.450,00

95
MÃO DE OBRA PARA TROCA 

OU COMPLEMENTAÇÃO 
AR 24.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 485,00 4.850,00

96

MÃO DE OBRA PARA TROCA 
OU COMPLEMENTAÇÃO 

AR 24.000 SEM INCLUSÃO 
DE GÁS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 342,00 1.710,00

97
SUBSTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR 24.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.618,00 16.180,00

98
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 

DO VENT. E HÉLICE AR 
24.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.567,00 15.670,00

99

SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO 

AR 24.000 BTUS COM 
INCLUSÃO DE PLACA 

ELETRÔNICA

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.039,00 10.390,00

100
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DO DISPLAY 

24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 854,00 4.270,00

101
SUBSTITUIÇÃO DE 

CONTATORA AR COND 
24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 843,00 4.215,00

102 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 24.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 824,00 4.120,00

103
CONTROLE REMOTO AR 
CONDICIONADO 24.000 

BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 160,00 1.600,00

104 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA 
AR 24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 398,00 1.990,00

105
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR 

DE TEMPERATURA AR 
24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 452,00 2.260,00

106
SUSBTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR COND. 
24.000 BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 680,00 3.400,00

107
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 
DE VENTILADOR E HÉLICE 

AR 24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 583,00 2.915,00

108
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 

ELETRÔNICA DE COMANDO 
AR 24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 561,00 2.805,00

109
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY 

AR 24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 465,00 2.325,00

110

SUBSITUIÇÃO DE 
CONTATORA AR 

CONDICIONADO 24.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 690,00 3.450,00

111
SUSBTITUIÇÃO DE VÁLVULA 

DE REVERSÃO AR 24.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 633,00 3.165,00

112
SUBSTITUIÇÃO DE KIT 

BOMBA AR COND. 24.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 631,00 3.155,00

113
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR 

DE TEMPERATURA AR 
24.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 320,00 1.600,00

114 CARGA DE GÁS AR DE 24000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 UN 528,00 7.920,00

115
MUDANÇA DE LOCAL AR 
CONDICIONADO 24.000 

MESMO PRÉDIO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 503,00 5.030,00

116
MUDANÇA DE LOCAL  DE AR 
CONDICIONADO AR 24.000 

BTUS PRÉDIO DISTINTO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 550,00 5.500,00

117
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
AR CONDICIONADO 30.000 

BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 30 SV 390,00 11.700,00

118 MANUTENÇÃO CORRETIVA 
AR COND. 30.000 BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 30 UN 460,00 13.800,00

119 INSTALAÇÃO AR COND. 
SPLIT 30000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 20 SV 580,00 11.600,00

120
INSTALAÇÃO AR 

CONDICIONADO 30.000 
BTUS USADO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 SV 590,00 8.850,00

121
RETIRADA DE APARELHO 

DE AR CONDICIONADA 
30.000 BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 258,00 2.580,00

122
COMPLEMENTAÇÃO 
DE TUBULAÇÃO AR 

CONDICIONADO 30.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 794,00 7.940,00

123
MÃO DE OBRA PARA TROCA 

OU COMPLEMENTAÇÃO 
AR 30.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 617,00 3.085,00

124
MÃO DE OBRA PARA TROCA 
OU COMPLEMENTAÇÃO AR 

30.000 INCLUINDO GÁS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 20 SV 560,00 11.200,00

125

MÃO DE OBRA PARA TROCA 
OU COMPLEMENTAÇÃO 

AR 30.000 SEM INCLUSÃO 
DE GÁS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 380,00 3.800,00

126
SUBSTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR 30.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 SV 2.860,00 42.900,00



Ano VIII • Nº 1.513 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de dezembro de 2022 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

127
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 

DO VENT. E HÉLICE AR 
30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 SV 2.900,00 43.500,00

128

SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO 
AR CONDICIONADO 30.000 

BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.375,00 13.750,00

129
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY 

AR 30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.195,00 11.950,00

130
SUBSTITUIÇÃO DE 

CONTATORA AR COND 
30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.400,00 14.000,00

131
SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 

DE REVERSÃO AR 30.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.465,00 14.650,00

132 CONTROLE REMOTO AR 
CONDICIONADO 30.000TUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 200,00 1.000,00

133
SUBSTITUIÇÃO KIT 

BOMBA AR 30.000 BTUS S/ 
INCLUSÃO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 1.562,00 15.620,00

134
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR 

DE TEMPERATURA AR 
30.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 692,00 3.460,00

135
SUBSTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR 30.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 990,00 9.900,00

136
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 

DO VENT. E HÉLICE AR 
30.000

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 10 SV 911,0 9.110,00

137
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 

ELETRÔNICA DE COMANDO 
AR 30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 870,00 4.350,00

138
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY 

AR  30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 600,00 3.000,00

139
SUBSTITUIÇÃO DE 

CONTATORA AR COND 
30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 690,00 3.450,00

140
SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 

DE REVERSÃO AR 30.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 690,00 3.450,00

141
SUBSTITUIÇÃO DE KIT 

BOMBA AR COND. 30.000 
BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 775,00 3.875,00

142
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR 

DE TEMPERATURA AR 
30.000 BTUS

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 5 SV 500,00 2.500,00

143 CARGA DE GÁS R22 EM AR 
30.000BTU

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 30 UN 680,00 20.400,00

144
MUDANÇA DE LOCAL AR 
CONDICIONADO 30.000 

BTUS NO MESMO LOCAL

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 SV 635,00 9.525,00

145
MUDANÇA DE LOCAL  DE 

AR CONDICIONADO 30.000 
BTUS PRÉDIO DISTINTO

ARAUJO E RESPLANDE 
LTDA 15 SV 690,00 10.350,00

TOTAL 541.227,00

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 205/2022  

Processo: 2476/2022
Pregão Presencial: 048/2022     
   Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: PONTUAL REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.643.835/0001-20
Objeto: Contratação de empresa para eventual Prestação de serviços em 
manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados, em atendimento 
as demandas da Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Veraildes Resplande de Araújo Abreu
Data de Assinatura: 19/12/2022.

ITEM DESCRIÇÃO QDT. UNID V. UNIT. V. TOTAL

01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR SPLIT 
9.000 BTU 8 SV 177,50 1.420,00

02 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR COND. 9.000 
BTU 8 UN 185,00 1.480,00

03 INSTAÇÃO DE AR COND. SPLIT 9000 BTUS 2 SV 325,00 650,00

04 INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9000 BTUS 2 SV 337,00 674,00

05 RETIRADA DE APARELHO DE AR 
CONDICIONADA 9.000 BTUS 2 SV 114,00 228,00

06 COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO DE 
COBRE E CABEAMENTO 2 SV 485,00 970,00

07 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA AR 
CONDICIONADO SEM INCLUSÃO DE GÁS 2 SV 239,00 478,00

08
SERVIÇO DE M]AO DE OBRA PARA TROCA 

OU COMPLEMENTAÇÃO INCLUSÃO DE GÁS 
ECOLÓGICO

2 SV 376,50 753,00

09
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 

COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS ECOLÓGICO SEM 
INCLUSÃO DE GÁS ECOLÓGICO

2 SV 236,50 473,00

10
SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE 

COMPRESSOR AR CONDICIONADO 9.000 
BTUS

2 SV 999,00 1.998,00

11 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO VENTILADOR E 
HÉLICE AR 9.000 BTU 2 SV 1.037,00 2.074,00

12 SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE AR 
9.0000 BTUS 2 SV 727,00 1.454,00

13 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DO 
DISPLAY AR 9.000 BTUS 2 SV 616,90 1.233,80

14 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA PARA 
APARELHO DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS 2 SV 706,50 1.413,00

15 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 9.000 2 SV 697,50 1.395,00

16 CONTROLE REMOTO 2 UN 138,00 276,00

17 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA E BOIA DE 
DRENO 2 SV 805,000 1.610,00

18 REVISÃO E TROCA DO SENSOR DO AR 
CONDICIONADO 2 SV 367,00 734,00

19 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 2 SV 536,50 1.073,00

20 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DE VENTILADOR 
E HÉLICE AR 2 SV 446,50 893,00

21 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE 
COMANDO AR 2 SV 395,00 790,00

22 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRONICA DE 
DISPLAY AR 2 SV 263,00 526,00

23 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR SPLIT 2 SV 469,00 938,00

24 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
SELENÓIDE E CAPILAR PARA AR 2 SV 405,00 810,00

25 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA AR SEM 
INCLUSÃO DE KIT BOMBA E BOIA DE DRENO 2 SV 575,00 1.150,00

26
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 

TEMPERATURA AR CONDICIONADO SPLIT 
SEM INCLUSÃO DE SENSOR

2 SV 197,00 394,00

27 CARGA DE GÁS AR DE 9000 BTUS 4 UN 304,99 1.219,96

28 MUDANÇA DE LOCAL DE AR CONDICIONADO 
USADO 9.000BTU 4 UN 340,00 1.360,00

29 MUDANÇA DE LOCAL  DE AR CONDICIONADO 
PRÉDIO DISTINTO 9.000 BTUS 2 SV 431,50 863,00

59 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR COND. 
18.000 BTU 30 SV 235,50 7.065,00

60 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR COND. 18.000 
BTU 30 UN 264,00 7.920,00

61 INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 18.000 BTUS 
C/ SUPORTE 30 SV 384,99 11.549,70

62 INSTALAÇÃO AR COND. 18.000 USADO BTUS 
COM ISOLAMENTOS 10 SV 363,00 3.630,00



Ano VIII • Nº 1.513 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 20 de dezembro de 2022 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

63 RETIRADA AR CONDICIONADO 18.000 BTUS 10 SV 154,50 1.545,00

64 COMPLEMENTAÇÃO TUBULAÇÃO AR 18.000 10 SV 570,00 5.700,00

65 MÃO DE OBRA PARA COMPLEMENTAÇÃO AR 
18.000 BTUS 5 SV 415,00 2.075,00

66 MÃO DE OBRA PARA TROCA AR COND. 18.000 
BTUS 10 SV 432,00 4.320,00

67
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 

COMPLEMENTAÇÃO AR 12.000 SEM INCLUSÃO 
DE GÁS

10 SV 309,50 3.095,00

68 SUBSTITUIÇÃO COMPRESSOR 18.000 BTUS 10 SV 1.465,00 14.650,00

69 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR AR COND. 18.000 
BTUS 10 SV 1.449,00 14.490,00

70 SUBSTITUIÇÃO PLACA ELETRÔNICA AR 
18.000 BTUS 5 SV 952,50 4.762,50

71 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICASR 
18.000 5 SV 782,00 3.910,00

72 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR COND 
18.000 BTUS 5 SV 819,00 4.095,00

73 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 18.000 BTUS 5 SV 754,00 3.770,00

74 CONTROLE REMOTO 5 UN 160,00 800,00

75 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR COND. 18.000 
BTUS 5 SV 865,00 4.325,00

76 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 18.000 5 SV 444,00 2.220,00

77 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 18.000 
BTUS 5 SV 670,00 3.350,00

78 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO VENT. E 
HÉLICE AR 18.000 BTUS 5 SV 550,00 2.750,00

79 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICO DE 
COMANDO AR 18.000 BTUS 5 SV 533,00 2.665,00

80 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DO 
DISPLAY AR 18.000 5 SV 383,00 1.915,00

81 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA S/ INCLUSÃO 
AR 18.000 5 SV 647,50 3.237,50

82 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 18.000 BTUS 5 SV 565,00 2.825,00

83 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA AR COND. 
18.000 BTUS 5 SV 613,00 3.065,00

84 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 18.000 5 SV 315,00 1.575,00

85 CARGA DE GÁS R22 EM AR 18.000BTU 2 UN 400,00 8.000,00

87 MUDANÇA DE LOCAL AR COND.18.000 BTUS 
EM PRÉDIO DISTINTO 10 SV 519,00 5.190,00

146 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR COND. 
60.000 BTU 5 UN 589,00 2.945,00

147 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR COND. 60.000 
BTU 5 UN 640,00 3.200,00

148 INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 60.000 BTUS 
C/ SUPORTE 4 SV 875,00 3.500,00

149 INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 60.000 BTUS 
USADO 4 SV 872,00 3.488,00

150 RETIRADA APARELHO AR CONDICIONADO 
60.000 BTUS 3 SV 513,00 1.539,00

151 COMPLEMENTAÇÃO DE TUBULAÇÃO AR 
CONDICIONADO 60.000 3 SV 852,00 2.556,00

152 MÃO DE OBRA PARA COMPLEMENTAÇÃO AR 
60.000 BTUS 3 SV 919,00 2.757,00

153 MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 60.000 3 SV 890,00 2.670,00

154
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 

COMPLEMENTAÇÃO AR 60.000 SEM INCLUSÃO 
DE GÁS

3 SV 670,00 2.010,00

155 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 60.000 
BTUS 3 SV 3.144,90 9.434,70

156 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO VENT. E 
HÉLICE AR 60.000 BTUS 3 SV 3.150,00 9.450,00

157 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE COMANDO AR 
60.000 BTUS 3 SV 1.755,00 5.265,00

158 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRONICA DE 
DISPLAY AR  60.000 BTUS 3 SV 1.666,00 4.998,00

159 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR COND 
60.000 BTUS 3 SV 1.793,00 5.379,00

160 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 60.000 BTUS 3 SV 1.865,00 5.595,00

161 CONTROLE REMOTO AR CONDICIONADO 
60.000TUS 3 SV 185,00 555,00

162 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR COND. 60.000 
BTUS 3 SV 2.030,00 6.090,00

163 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 60.000 3 SV 765,00 2.295,00

164 SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR AR 60.000 
BTUS 3 SV 982,00 2.946,00

165 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO VENT. E 
HÉLICE AR 60.000 BTUS 3 SV 970,00 2.910,00

166 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELET. DE COMANDO 
AR 60.000 3 SV 995,00 2.985,00

167 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRONICA DE 
DISPLAY AR  60.000 BTUS 3 SV 980,00 2.940,00

168 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA AR COND 
60.000 BTUS 3 SV 940,00 2.820,00

169 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE REVERSÃO 
AR 60.000 BTUS.  SEM INCLUSÃO DE VÁLVULA 3 SV 905,00 2.715,00

170 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA AR COND. 
60.000 BTUS. SEM INCLUSÃO DE KIT 3 SV 1.018,00 3.054,00

171
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 

TEMPERATURA AR 60.000. SEM INCLUSÃO 
DO SENSOR

2 SV 705,00 1.410,00

172 CARGA DE GÁS 60.000 BTU 4 UN 980,00 3.920,00

173 MUDANÇA DE LOCAL  DE AR CONDICIONADO 
60.000 BTUS MESMO LOCAL 3 SV 985,00 2.955,00

174 MUDANÇA DE LOCAL DE AR CONDICIONADO 
60.000 BTUS. PRÉDIO DISTINTO 3 SV 1.050,00 3.150,00

TOTAL 269.357,16

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí


		2022-12-20T17:19:55-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




